
Чебоксарская районная территориальная избирательная комиссия 

Чувашской Республики 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

21 июня 2022г.                                                                                     № 45/205-5 

 

 

 

О календарном плане мероприятий по подго-

товке и проведению выборов депутатов Соб-

рания депутатов Чебоксарского муниципаль-

ного округа Чувашской Республики первого 

созыва 11 сентября 2022 года 

 

В соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации, статьей 4 Закона Чувашской Республики от 29 марта 2022 года № 28 «О преоб-

разовании муниципальных образований Чебоксарского района Чувашской Республики 

и о внесении изменений в Закон Чувашской Республики «Об установлении границ му-

ниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом городско-

го, сельского поселения, муниципального района и городского округа», статьей 5 Зако-

на Чувашской Республики от 25.11.2003 № 41 «О выборах в органы местного само-

управления в Чувашской Республике» и постановлением Центральной избирательной 

комиссии Чувашской Республики от 11.04.2022 г. № 9/67-7 «О возложении полномо-

чий избирательной комиссии вновь образованного муниципального образования «Че-

боксарский муниципальный округ Чувашской Республики» на Чебоксарскую районную 

территориальную избирательную комиссию»,  

 

Чебоксарская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

 

 1. Утвердить Календарный план мероприятий по подготовке и проведению вы-

боров депутатов Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чуваш-

ской Республики первого созыва 11 сентября 2022 года (прилагается). 

 2. Контроль за выполнением Календарного плана мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов Собрания депутатов Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики первого созыва 11 сентября 2022 года возложить на 

секретаря избирательной комиссии Семенову М.Е. 

 3. Направить настоящее решение для опубликования в сети Интернет. 

 

  

Председатель Чебоксарской районной ТИК 

 

Е.Ю.Владимирова 

 

Секретарь Чебоксарской районной ТИК М.Е.Семенова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден решением 

Чебоксарской районной территориальной 

избирательной комиссии 

от «21» июня 2022 года № 45/205-5 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Собрания депутатов Че-

боксарского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва 11 сентяб-

ря 2022 года 

 

День голосования: 11 сентября 2022 года 

 
№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

Назначение выборов 

1. Принятие решения о назначении выбо-

ров: 

-во вновь образованных муниципальных 

округах; 

 

 

 

Не ранее 12  

и не позднее 22 ию-

ня 2022 года 

 

 

Чебоксарская рай-

онная ТИК; 

 

 

 

2. Опубликование решения о назначении 

выборов: 

-во вновь образованных муниципальных 

округах; 

 

 

Не позднее чем че-

рез  

5 дней со дня приня-

тия решения 

 

 

Чебоксарская рай-

онная ТИК; 

Избирательные округа 

3. Утверждение схемы избирательных ок-

ругов для проведения выборов депутатов 

собрания депутатов вновь образованного 

муниципального округа  

Не позднее чем че-

рез пять дней со дня 

официального опуб-

ликования решения 

о назначении выбо-

ров 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

Избирательные участки 

4. Публикация списков избирательных уча-

стков с указанием их границ (если изби-

рательный участок образован на части 

территории населенного пункта) либо 

перечня населенных пунктов (если изби-

рательный участок, участок референдума 

образован на территориях одного или не-

скольких населенных пунктов), номеров, 

мест нахождения участковых комиссий и 

помещений для голосования 

Не позднее  

1 августа 2022 года 

Глава админист-

рации Чебоксар-

ского района,  

 

Списки избирателей 

5. Направление сведений об избирателях в 

территориальные избирательные комис-

сии 

Сразу после назна-

чения дня голосова-

ния  

Глава администра-

ции Чебоксарского 

района,  

6. Составление списка избирателей Не позднее  

30 августа 2022 года 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

7. Передача первого экземпляра списка из-

бирателей по акту в соответствующую 

участковую избирательную комиссию 

Не позднее  

31 августа 2022 года 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

8. Представление списков избирателей для 

ознакомления избирателей и дополни-

тельного уточнения 

С 31 августа 2022 

года 

УИК 

9. Разделение первого экземпляра списка 

избирателей на отдельные книги 

Не позднее  

10 сентября 2022 го-

да 

УИК 

10. Подписание выверенного и уточненного 

списка избирателей и его заверение печа-

тью участковой избирательной комиссии 

Не позднее  

10 сентября 2022 го-

да 

Председатели и 

секретари УИК 

Политические партии, избирательные объединения 

11. Направление в избирательные комиссии, 

организующие выборы, списка избира-

тельных объединений, имеющих право 

принимать участие в выборах в органы 

местного самоуправления, по состоянию 

на день официального опубликования 

решения о назначении выборов 

Не позднее чем че-

рез 3 дня со дня 

официального опуб-

ликования решения 

о назначении выбо-

ров 

 

Управление Мини-

стерства юстиции 

Российской Феде-

рации по Чуваш-

ской Республике 

12. Опубликование списка избирательных 

объединений, имеющих право участво-

вать в выборах 

Не позднее чем че-

рез 3 дня со дня 

официального опуб-

ликования решения 

о назначении выбо-

ров 

Управление Мини-

стерства юстиции 

Российской Феде-

рации по Чуваш-

ской Республике 

13. Опубликование политической партией, 

выдвинувшей кандидатов, которые заре-

гистрированы избирательной комиссией, 

предвыборной программы не менее чем в 

одном муниципальном периодическом 

печатном издании, а также размещение ее 

в сети «Интернет»  

Не позднее  

31 августа 2022 года 

Политическая пар-

тия, выдвинувшая 

кандидатов 

Выдвижение и регистрация кандидатов в депутаты представительных органов муни-

ципальных образований 

14. Самовыдвижение кандидатов, выдвиже-

ние кандидатов избирательными объеди-

нениями 

После опубликова-

ния решения о на-

значения выборов и 

не позднее  

1 августа 2022 года 

Граждане Россий-

ской Федерации, 

обладающие пас-

сивным избира-

тельным правом, 

избирательные объ-

единения 

15. Заверение списка кандидатов, выдвину-

тых по одномандатным округам 

В течение трех дней 

со дня приема доку-

ментов 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

16. Сбор подписей в поддержку выдвижения 

кандидата.  

 

 

Со дня, следующего 

за днем:  

- уведомления о вы-

движении кандидата;  

- заверения списка 

кандидатов 

Кандидаты, граж-

дане Российской 

Федерации 

 

 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

и не позднее  

1 августа 2022 года 

17. Представление документов для регистра-

ции кандидата 

До 18.00 часов  

1 августа 2022 года 

Кандидаты, избира-

тельные объедине-

ния 

18. Принятие решения о регистрации канди-

дата либо об отказе в регистрации 

В течение десяти 

дней с момента 

представления доку-

ментов для регист-

рации 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

Статус кандидатов 

19. Назначение доверенных лиц кандидатом, 

зарегистрированным кандидатом,  

 

После выдвижения 

кандидата 

Кандидат 

20. Регистрация доверенных лиц кандидата В течение пяти дней 

со дня поступления 

письменного заявле-

ния кандидата  

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

21. Представление в избирательную комис-

сию заверенной копии приказа (распоря-

жения) об освобождении кандидата на 

время его участия выборах от выполне-

ния служебных обязанностей 

Не позднее чем че-

рез пять дней со дня 

регистрации 

Кандидат 

22. Реализация права избирательного объе-

динения отозвать кандидата 

Не позднее  

5 сентября 2022 года 

Избирательное объ-

едение 

23. Реализация права кандидата, выдвинуто-

го непосредственно, на снятие своей кан-

дидатуры 

 

 

Не позднее  

5 сентября 2022 го-

да, а при наличии 

вынуждающих об-

стоятельств  

не позднее  

9 сентября 2022 года 

Кандидат 

Информирование избирателей и предвыборная агитация 

24. Агитационный период 

- для избирательного объединения; 

 

 

 

 

 

- для кандидата, выдвинутого избира-

тельным объединением в одномандатном 

избирательном округе;  

 

 

 

 

 

 

- для кандидата, выдвинутого в порядке 

самовыдвижения. 

- со дня принятия 

решения о выдвиже-

нии кандидата; 

 

- со дня представле-

ния в комиссию до-

кументов, прилагае-

мых к заявлению о 

согласии баллотиро-

ваться; 

 

- со дня представле-

ния в комиссию за-

явления о согласии 

баллотироваться  

 

до ноля часов  

10 сентября 2022 го-

Кандидаты, избира-

тельные объедине-

ния 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

да 

25. Предвыборная агитация на каналах орга-

низаций телерадиовещания и в периоди-

ческих печатных изданиях 

С 13 августа 2022 

года до ноля часов  

10 сентября 2022 го-

да 

Зарегистрирован-

ные кандидаты, 

избирательные объ-

единения, граждане 

Российской Феде-

рации 

26. Представление в территориальный отдел 

по Чувашской Республике-Чувашии 

Управления Роскомнадзора по Приволж-

скому федеральному округу списка орга-

низаций телерадиовещания и периодиче-

ских печатных изданий, учредителями 

(соучредителями) которых или учредите-

лями (соучредителями) редакций кото-

рых на день официального опубликова-

ния (публикации) решения о назначении 

выборов являются органы местного са-

моуправления и муниципальные органи-

зации, и (или) которым за год, предшест-

вующий дню официального опубликова-

ния (публикации) решения о назначении 

выборов, выделялись бюджетные ассиг-

нования из местного бюджета на их 

функционирование (в том числе в форме 

субсидий), и (или) в уставном (складоч-

ном) капитале которых на день офици-

ального опубликования (публикации) 

решения о назначении выборов имеется 

доля (вклад) муниципального образова-

ния (муниципальных образований) 

Не позднее, чем на 5 

день после дня офи-

циального опубли-

кования (публика-

ции) решения о на-

значении выборов 

Органы местного 

самоуправления 

27. Представление перечня муниципальных 

организаций телерадиовещания и муни-

ципальных периодических печатных из-

даний в ТИК 

Не позднее, чем на 

10 день после дня 

официального опуб-

ликования решения 

о назначении выбо-

ров 

Территориальный 

отдел по Чувашской 

Республике-

Чувашии Управле-

ния Роскомнадзора 

по Приволжскому 

федеральному окру-

гу 

28. Опубликование перечня муниципальных 

организаций телерадиовещания и муни-

ципальных периодических печатных из-

даний  

 

Не позднее, чем на 

15 день после дня 

официального опуб-

ликования (публика-

ции) решения о на-

значении выборов 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

29. Опубликование сведений о размере и 

иных условиях оплаты эфирного времени 

и печатной площади, услуг по размеще-

нию агитационных материалов, 

 представление указанных сведений, а 

также информации о дате и об источнике 

Не позднее чем че-

рез 30 дней со дня 

официального опуб-

ликования решения 

о назначении выбо-

ров 

Организации теле-

радиовещания, ре-

дакции периодиче-

ских печатных из-

даний, редакции 

сетевых изданий 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

их опубликования, сведений о регистра-

ционном номере и дате выдачи свиде-

тельства о регистрации средства массо-

вой информации и уведомление о готов-

ности предоставить эфирное время, пе-

чатную площадь, услуги по размещению 

агитационных материалов в сетевом из-

дании в организующие выборы избира-

тельные комиссии 

 

30. Проведение жеребьевки в целях распре-

деления бесплатного и платного эфирно-

го времени, бесплатной и платной печат-

ной площади 

 

Не позднее  

11 августа 2022 года 

Чебоксарская рай-

онная ТИК, органи-

зации телерадиове-

щания и редакции 

периодических пе-

чатных изданий с 

участием заинтере-

сованных лиц 

31. Опубликование сведений о размере и 

иных условиях оплаты работ или услуг 

по изготовлению агитационных печатных 

материалов и представление указанных 

сведений в избирательную комиссию, ор-

ганизующую выборы 

Не позднее чем че-

рез 30 дней со дня 

официального опуб-

ликования решения 

о назначении выбо-

ров 

Организации и ин-

дивидуальные 

предприниматели, 

выполняющие рабо-

ты или оказываю-

щие услуги по изго-

товлению печатных 

агитационных мате-

риалов 

32. Рассмотрение заявлений о выделении 

помещений для проведения встреч заре-

гистрированных кандидатов, их доверен-

ных лиц, уполномоченных представите-

лей и доверенных лиц избирательных 

объединений с избирателями 

В течение трех дней 

со дня подачи заяв-

ления 

Государственные 

органы, органы ме-

стного самоуправ-

ления 

33. Рассмотрение уведомлений организато-

ров митингов, демонстраций, шествий, 

связанных с выборами депутатов 

В порядке, установ-

ленном законода-

тельством Россий-

ской Федерации 

Органы местного 

самоуправления 

34. Выделение специальных мест для разме-

щения печатных агитационных материа-

лов на территории каждого избиратель-

ного участка 

Не позднее 11 авгу-

ста 2022 года 

Органы местного 

самоуправления 

35. Запрет на опубликование (обнародова-

ние) результатов опросов общественного 

мнения, прогнозов результатов выборов, 

иных исследований, связанных с прово-

димыми выборами, в том числе их раз-

мещение в информационно-

телекоммуникационных сетях общего 

пользования (включая сеть «Интернет») 

С 6 по 11 сентября 

2022 года 

Редакции средств 

массовой информа-

ции, граждане и 

организации, пуб-

ликующие (обнаро-

дующие) результа-

ты опросов общест-

венного, прогнозы 

результатов выбо-

ров и иных иссле-

дований, связанных 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

с проводимыми 

выборами 

Финансирование выборов 

36. Финансирование избирательных комис-

сий, организующих выборы 

В десятидневный 

срок со дня офици-

ального опубликова-

ния решения о на-

значении выборов 

Государст-

венная служ-

ба Чуваш-

ской Респуб-

лики по де-

лам юстиции 

37. Представление в вышестоящую избира-

тельную комиссию отчета о поступлении 

и расходовании средств, выделенных на 

подготовку и проведение выборов 

Не позднее чем че-

рез 10 дней со дня 

голосования 

УИК 

38. во вновь образованных муниципальных 

округах:  

представление в Государственную служ-

бу Чувашской Республики по делам юс-

тиции согласованного с ЦИК Чувашии 

финансового отчета о расходовании 

средств, выделенных на подготовку и 

проведение выборов 

 

- на дополнительных выборах:  

представление в представительный орган 

муниципального образования финансово-

го отчета о расходовании средств, выде-

ленных на подготовку и проведение вы-

боров 

 

 

 

- Не позднее чем че-

рез 30 дней со дня 

опубликования ито-

гов выборов  

 

 

 

- Не позднее чем че-

рез 2 месяца со дня 

опубликования об-

щих итогов выборов  

 

 

 

 

 

 

 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

39. Создание собственного избирательного 

фонда кандидатом. (Создание кандида-

том избирательного фонда необязательно 

при условии, что число избирателей в из-

бирательном округе не превышает пять 

тысяч и финансирование кандидатом 

своей избирательной кампании не произ-

водится. В этом случае кандидат уведом-

ляет соответствующую избирательную 

комиссию об указанных обстоятельст-

вах). 

- после письменного 

уведомления избира-

тельной комиссии о 

выдвижении до 

представления доку-

ментов для регист-

рации 

Кандидаты 

 

 

 

 

 

 

 

 

40. Предоставление ТИК сведений о поступ-

лении и расходовании средств, находя-

щихся на специальных избирательных 

счетах кандидатов 

Периодически, по 

требованию избира-

тельной комиссии 

Кредитные органи-

зации – держатели 

специальных изби-

рательных счетов 

41. Предоставление заверенных копий пер-

вичных финансовых документов по пред-

ставлению ТИК, по требованию кандида-

та 

В течение трех дней, 

а за три дня до дня 

голосования – не-

медленно 

Кредитные органи-

зации – держатели 

специальных изби-

рательных счетов 

42. Представление в ТИК итогового финан-

сового отчета 

 

Не позднее чем че-

рез 30 дней со дня 

официального опуб-

Кандидаты 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

 ликования результа-

тов выборов 

43. Возврат гражданам и юридическим ли-

цам, осуществившим добровольные по-

жертвования и перечисления в избира-

тельные фонды, неизрасходованных де-

нежных средств, находящихся на специ-

альном избирательном счете 

С 12 сентября 2022 

года  

Кандидаты 

44. Перечисление в доход местного бюджета 

неизрасходованных денежных средств, 

оставшихся на счетах избирательных 

фондов кандидатов по письменному ука-

занию ТИК 

С 10 ноября 2022 го-

да 

Кредитные органи-

зации – держатели 

специальных изби-

рательных счетов 

Голосование и определение результатов выборов 

45. Утверждение формы, текста, числа бюл-

летеней, а также порядка осуществления 

контроля за изготовлением бюллетеней,  

утверждение формы и текста электронно-

го бюллетеня  

Не позднее 21 авгу-

ста 2022 года 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

46. Передача избирательных бюллетеней 

УИК 

Не позднее  

29 августа 2022 года 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

47. Оповещение избирателей о дне, времени 

и месте голосования 

Не позднее  

31 августа 2022 года 

Чебоксарская рай-

онная ТИК, УИК 

48. Проведение досрочного голосования в 

УИК 

С 31 августа по 10 

сентября 2022 года 

УИК, Чебоксарская 

районная ТИК  

49. Подача в УИК заявления о желании про-

голосовать вне помещения для голосова-

ния 

С 1 сентября до 14 

часов  

11 сентября 2022 го-

да 

Избиратели 

50. Представление в территориальную изби-

рательную комиссию списка наблюдате-

лей, назначенных в участковые избира-

тельные комиссии 

Не позднее  

7 сентября 2022 года 

Кандидаты, избира-

тельные объедине-

ния 

51. Подача заявки на аккредитацию предста-

вителя СМИ 

Не позднее  

7 сентября 2022 года 

Редакции СМИ 

52. Проведение голосования 11 сентября 2022 го-

да с 8 до 20 часов по 

местному времени 

Избирательные ко-

миссии 

53. Подсчет голосов на избирательном уча-

стке и составление протоколов об итогах 

голосования 

С 20 часов  

11 сентября 2022 го-

да  

УИК 

54. Выдача заверенных копий протоколов 

участковых избирательных комиссий об 

итогах голосования по требованию члена 

участковой избирательной комиссии, на-

блюдателей, лиц, указанных в статье 30 

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-

ФЗ 

Немедленно после 

подписания прото-

кола об итогах голо-

сования 

УИК 

55. Определение результатов выборов  Не позднее  

18 сентября 2022 го-

да 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

56. Извещение зарегистрированного канди-

дата, избранного депутатом, о необходи-

мости представить копию приказа (иного 

документа) об освобождении его от обя-

занностей, несовместимых со статусом 

депутата, выборного должностного лица  

После определения 

результатов выборов 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

57. Представление в соответствующую изби-

рательную комиссию копии приказа 

(иного документа) об освобождении от 

обязанностей, несовместимых со стату-

сом депутата, выборного должностного 

лица  

 

В пятидневный срок 

после извещения за-

регистрированного 

кандидата, избран-

ного депутатом, вы-

борным должност-

ным лицом 

Избранный депутат 

58. Направление общих данных о результа-

тах выборов в СМИ по избирательным 

округам  

В течение суток по-

сле определения ре-

зультатов выборов 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

59. Официальное опубликование (обнародо-

вание) результатов выборов 

Не позднее  

11 октября 2022 года 

включительно 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

60. Официальное опубликование (обнародо-

вание) полных данных о результатах вы-

боров  

Не позднее  

10 ноября 2022 года 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

61. Размещение в информационно-

телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет» данных, содер-

жащихся в протоколах всех избиратель-

ных комиссий об итогах голосования и о 

результатах выборов 

В течение трех ме-

сяцев со дня опубли-

кования (обнародо-

вания) полных дан-

ных об итогах голо-

сования, результатах 

выборов 

Чебоксарская рай-

онная ТИК 

62. Хранение документов, связанных с под-

готовкой и проведением выборов (вклю-

чая подписные листы с подписями изби-

рателей, бюллетени, списки избирателей) 

В течение года со 

дня официального 

опубликования ре-

зультатов выборов 

УИК, Чебоксарская 

районная ТИК 

 
 

 
 

 

 

  


